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Képekben a VIT-rőlTanulni,  tanulni tanulni! >

A MAR X  KÁROLY K Ö Z G A Z D A S Á G T U D O M Á N Y I  EGYETEM L A P J A
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Tanévnyitó: szeptember 7
Éj tanárképző szak -  “jtárgy a 99 tudományos szocializmus“

Azt hisszük, a tanévkezdet
te l kapcsolatban m inden tud
nivaló érdekli olvasóinkat, 
ezért rmeigkérdleztük D eákné 
elvtársnőt, az oktatási csoport 
vezetőjét, és a következő in 
form ációkat kaptuk:

Az 1959—60-as tanév első fe
le

szeptember 8-tól
decem ber 23-ig ta rt.

Őszi szünet: 
N ovem ber 9., 10., 11.

Az ünnepélyes
tanévnyitó szeptember 7- 

én
délelőtt 10 órakor lesz.

Beiratkozás
délelőtti és levelező hallgatók
nak  egyaránt:

I. évfolyam : szeptem ber
7-én, délu tán  13—18
óráig;

II. évfolyam : szeptem ber 8- 
án, délu tán  13—16 órá
ig;

I I I—IV. évfolyam : szeptem 
b er 9-én, délután 13— 
18 óráig.

A beiratkozás m inden hall
gató szám ára kötelező, tek in 
te t nélkül a még halasztott és 
h á tra  levő utóvizsgákra.

A halaszto tt vizsgákat 
augusztus 24-e és szeptem ber 
5-e között kell letenni.

Utóvizsga-időszak: szep
tember 1-től 20-ig.

Ezúton is felh ív juk hallga
tó ink figyelmét, hogy az ösz
töndíj m egállapításához szük
séges okm ányokat legkésőbb

"■zeptembér 1-ig ju ttassák  el a 
dékáni hivatalokba.

Ö sztöndíjak és szociális dí
jak m egállapítására szeptem 
ber 9-én kerü l sor.

Ösztöndíj-fizetés: II., III. és 
IV. éves hallgatóknak: szep
tem ber 11.

A menzajegyek szeptem ber 
7-én vehetők át.

iUj szak is indul az egyete
men, a tavaly  beindított „B” 
tanár-szak  m elle tt az általános 
k a ro n :

az „Á”-szak, melynek fel
adata politikai gazdaságta-
ni, jogi és gazdaságföld

rajzi tanárképzés lesz.
M indenkit érin tő  új tárgy a
Tudományos szocializmus, 

mely a III. évfolyam  szám ára 
három  féléves, a IV. évfolya
mon ké t féléves tárgy  — heti 
két órai előadás és szem inári
um  form ájában.

Egyes szakokon is bevezet
nek új tárgyakat, így például 
a belkereskedelm i szak IV. 
évfolyam án egy féléves tárgy 
lesz a

Felvásárló kereskedelem  
egyes kérdései.

M int érdekességet megem
lítjük, hogy az első ■ évfolyam 
külker, szakán néhány hallga
tó m ásodik nyelvként felvehe
ti a k ínai vagy arab  nyelvet is.

Uj alternatív  tárgyak is in
dulnak, például a IV. éves kül
ker. szakosok részére műszaki 
árkalkulációval, s a külkeres
kedelem gazdaságosságának

kérdésével foglalkozó a lte rn a
tív  szem inárium okat tervez
nek.

Egyébként az alternatív  sze
m inárium ok terén  ném i válto
zásra lehetünk elkészülve: 
ezek szám át szűkíteni fogják, 
ellenben a kötelező szem iná
rium okat bővítik. Második év
folyam on a

Dialektikus és történelmi 
materializmus

szem inárium ok szám át bőví
tik, de alternatív  szem inárium  
ezen az évfolyamon nem lesz.

Érdekesség még, hogy . a 
m atem atikai oktatás kiszélesí

tése érdekében lehetővé teszik 
a  másodéves hallgatóknak, 
szakra való tek in te t nélkül, 
hogy akik  ehhez kedvet érez
nek, több m atem atikát tanu l
hassanak.

Ezek a hallgatók további 
négy féléven keresztül m ate
m atiká t hallgathatnak, s ta 
nulm ányozhatják  a legfejlet
tebb gazdaságm atem atikai szá
mítások, a  lineáris program o
zás, az „input-ou tpu t”-számí- 
tás kérdéseit.

Ezekre a  kollégium okra a je 
lentkezés alternatív , de a  je 
lentkezők szám ára a foglalko
zások kötelezőek.

A  bécsi Parlament.

Kettőszáznyolcvanegy hallgatót 
vettek fel

Nagytakarítás

A felvételi vizsgákról m ár 
előző szám unkban tájékoztat
tuk  olvasóinkat. Most m eg
kérdeztük Bujnáné elvtársnőt, 
az Á ltalános K ar dékáni titk á 
rá t, hogy mi le tt a sorsa a 680 
pályázónak, ak ik  egyetem ünk
re  szerettek  volna felvételt 
nyerni.

— 281 hallgatót vettünk  fel 
az 1959—60 tanévre az egye
tem  nappali tagozatára, s a 
fellebbezések • folyam án még 
12 fővel bővítettük  ezt a lé t
számot. A továbbiakban még 
a m inisztérium  döntése a lap 
ján várha tó  a létszám  csekély 
emelése.

A felvett hallgatók kb. 65

százaléka m unkás és paraszt 
szárm azású, s döntő többsé
gűikben kitűnő, jó és jeles 
eredm énnyel érettségiztek.

Idén a Kereskedelm i és Ál
ta lános K arra  vettük  fel a 
legtöbb hallgatót.

A külkereskedelm i szakra 
68 hallgató n y ert felvételt — 
ezeik m ajdnem  kivétel nélkül 
kitűnő és jeles rendűek, m un
kás és paraszt szárm azásúak.

Pótfelvétel az egyetemen 
nem lesz, sőt a legjobb e red 
m ényt élért, de helyszűke 
m ia tt fel nem  vett pályázókat 
az egyetem  más egyetem ek 
felé irányítja.

Nagyon furcsa lesz otthon...

Ki tud ja  megmondani 
h ány  ajtó , ablak van az 
egyetem en? Nincs jelentkező? 
Gondnokunk, Igaz bácsi, ha 
álm ából verik  fel, akkor is 
fú jja  az adatokat: van  370 
tanterem , 817 ajtó. 676 ab
la k  és 29 000 négyzetm éter 
alapterület. Ezt m ind tak arí
tani, tisz títan i kell. R ipor
tunkban ezek az adatok a 
legfontosabbak, ezek bizonyít
ják. hogy milyen m egfeszí
tett m u n k á t végeztek az 
egyetem  takarítói, a karban
tartók , hogy ősszel m inden 
rendesen, tisztán  várjon ben
nünket.

A tak arítá s  m ár véget ért. 
Először lem osták az ajtókat, 
csempéket, felm osták a  kö
veket, a  'parkettákat, beeresz- 
tettók és kefélték. A napok
ban jön  az ablaktisztító  vál
la la t és kifényesíti egyete
m ünk „szem eit”. Barlovszlki 
asztalos bácsi ú jra  lakkozta 
az előadóterm ek meggyszí
nű  falburkolatait. S lágm üller 
e lv társ pedig m indenütt k i
cserélte az ülések gum iütkö- 
-zőit, hogy ne csattogjanak. 
■Sajnos a  hallgatók év közben

lefeszegetik ezeket a gum i 
ütközőket és ezzel dobálóz
nak.

A szem inárium i helyiségek
ben k ijav íto tták  az asztalo
kat, székeket, ú jra  m ázolták 
az iskolatáblákat. Elvégezték 
a jav ítást a  kazánlházban és 
45 vagon szenet lehordták a 
pincébe. A tűzrendészeti fel
szereléseket is kiegészítették, 
vettek 10 db porraloltót és a 
tűzcsapokra kapcsokat szerel
tek fel, am elyekre azonnal 
rá  lehe t erősíteni a csöveket.

A nagytakarításban lelki- 
ism eretesen részt v e tt a  48 
takarítónő, még a  betegek is. 
így például Kasszó néni és 
K azim ityné is bejö ttek  beteg- 
állom ányból és seg ítettek  a 
többieknek. Véleményűink 
szerin t az egyetem  vezetősé
ge, vagy szakszervezeti bi
zottsága kiegészíthette volna 
lelkiism eretes m unkájukat 

azzal, hogy parkettkefélőt 
ju tta t a nagytakarítás m eg
könnyítéséhez.

ősszel m inden tisztán  és 
rendesen várja  a  hallgatókat, 
kérjük  k ím éljék meg ezt a 
rendet és tisztaságot.

Az elm últ héten a pesti járó
kelők naponta nagy csődületet 
lá th a ttak  a  Rákóczi út 5. szám 
ala tti diákszálló körül — a k í
váncsi pesti em berek tömege 
vette  körül a világ m inden tá 
járó l a  VIT után  hazánkba é r
kezett külföldi vendégeket. 
Különösen a népviseletbe öltö
zött néger és indiai fiatalok
nak  volt nagy sikerük.

Százhetven fia ta lt lá to tt ven
dégül a KISZ egy hétre. Brazil, 
argentin  venezuelai, kubai, 
francia, ghanai. nepáli, iraki, 
algériai, skót, indiai, indonéz 
és nigériai fiatalokat.

Mi is m eglátogattuk a ked
ves külföldi vendégeket, hogy 

I olvasóinkat tájékozta thassitk 
életükről, kilátásaikról, buda
pesti benyomásaikról.

A diákszálló m ásodik em e
letén brazil fiatalokkal ta lál
koztunk. akikkel francia és an-

Paolo Gil Soares, 
bahiai újságíró.

goi nyelven próbáltunk be
szédbe elegyedni — s nem  is 
sikertelenül.

E lm ondták, hogy a  VIT cso
dálatos élm ényt je len te tt szá
m ukra — a  béke és barátság 
gyönyörű tüntetése volt.

Nagyon furcsa lesz otthon 
—• m ondta egy bahiai ú jság

író. — Egész más itt  a  hangu
lat. az em berek, még az utcák 
képe is összehasonlíthatatlanul 
különbözik a nyugati városok
tól. O tthon egy polgári lap 
m unkatársa vagyok — s na- 
gvon nehéz lesz úgy írni. hogy 
em lítést ne tegyek a szocialista

A ghanai népi együttes

Mire jó a cipó?

Egy venezuelai fiatal déli ál 
m át teszi kényelm esebbé.A  Burg bejárata.

brazil filmrendező asszisztens

országok fia ta lja iva l folytatott 
beszélgetéseimről a dem okra
tikus országok életéről, a kom
m unisták  nagyszerű tetteiről, s 
a békeszerető ifjúság harcos 
tüntetéséről a VIT-ről.

A brazil ifjúság helyzetéről 
érdeklődve, csak szomorúan 
legyintenek, s  egyetlen szóval 
fejezik ki elkeseredettségüket: 
rem énytelen.

Brazíliában kevés egye
tem ista van. sokba kerül az 
egyetem, s  a brazil fiataloknak 
dolgozniuk kell.

Filmrendező asszisztens fia
ta l bará tunk  elmesélte, hogy 
ő m ost csehszlovák korm ány 
vendégeként 4 évig a prágai 
akadém ián fog tanulni, s 
ezért nagyon hálás a Csehszlo
vák Népköztársaságnak.

IR Á N Y  VARSÓ!
Ilyen  utazást még nem  lát

tam! A zt hinné laz ember, 
hagy gyakorlo tt külkereske
delm i u tazókkal áll iszemben 
— s akikor jobban körülnéz  — 
és m it lát? K é t g l éves csitri 
lány, egy ugyanilyen idős fiú, 
s egy alig néhány évvel idő
sebb tanársegéd áll a Keleti
pályaudvar peronján, kényel
mes társalgásba m erülve  ; 
hozzátartozóival — m intha ép
pen csak a város m ásik végé
be indulnának.

Pedig a vonat Lengyelor- j 
szágba indul. És a kényelm es 
hálókocsi utasai — Ném eth  
Juci, Holló Gabi, Gál Jóska 
és vezetőjük, W iesel Iván, a 
külker, tanszék tanársegédje, 
Varsóba utaznak termelési 
gyakorlatra. !

K ét napot Bratislavában  
vagy Brünnben töltenek, s 
csak azután fo ly ta tják  ú tjuka t 
Lengyelország felé.

Egy hetet a lengyel tenger
parton tö ltenek, G dyniában és 
Gdanszkban, ahol a szállítm á
nyozás tanulm ányozása lesz 
feladatuk, am ely szám unkra, 
magyarokra különösen nagy 
jelentőségű, m iután exportfor
galm unk nagy része ezeken a 
kikötőkön keresztül bonyoló
d ik  le.

A zu tán  3 h é t Varsóban  — 
Gál Jóska elektrom os c ikkek
kel foglalkozó kü lkereskedel
m i vállalatnál dolgozik, Holló 
Gabi az ásványi nyersanyagok 
külkereskedelm ével foglalko
z ik  majd, míg N ém eth  Juci a 
kém iai anyagok exportját 
tanulmányozza.

S m indazt, am it tanulnak, 
egy-egy szép dolgozatban 

' összefoglalják. m ely egy
aránt hasznos lesz a maguk, 
s m inden külkeres számára.

Visszafelé Brünnbe is ellá
togatnak, s 2—3 napot fognak  
eltölteni itt, hogy m eg tekin t
hessék a brünni ipari vásárt.

N evetve m esélik, hogy a 
lengyel nye lvve l kapcsolatos 
kezdeti nehézségeken már 
tú l vannak. Ma egy lengyel 
átutazó kereskedelm i kü ldö tt
séget kalauzoltak Buda pesten
— s meglepően könnyen m eg
érte tték  egym ást oroszul, fran
ciául — s úgy látszik, nem  
lesz sem m i probléma  — sem  
a megértés, tsem a baráti kap
csolatok terén.

M ikor a vonat mozogni 
kezd, fellélegzenek, s m iköz
ben in tegetnek az itthonmara- 
dottaknak, boldogan veszik  
tudomásul, hogy valóban igaz
— Lengyelországba in d u ln a k?

S a kezdeti nehézségek után, 
m ikor még nagyon kétséges 
vo lt egész elm enetelük, most 
hálásan gondolnák m indazok
ra, a k ik  lehetővé te tték  szá
m ukra ezt az utazást, az egye
tem  vezetőségére, a külkeres
kedelm i tanszékre, s azt, hogy 
ilyen  körü lm ények között, ké
nyelm esen, izgalom m en 
tesen. a legtökéletesebb szer
vezéssel. s gazdag ó-, érde
kes programmal indulhatnak,
— az végsősoron jókedélyü  és 
kellem es, baráti hangulatot 
terem tő vezető jük, Wiesel 
Iván elvtárs érdeme.

A  vonat m ár k ifu to tt a pá
lyaudvarról, de a kedves, v i
dám',' négytagú társaság még 
m indig integet.

Rem éljük, hogy 1 hónap 
elteltével sok szép em lékről 
szám olnak m ajd be, s bizto
sak vagyunk, hogy elismerést 
és m egbecsülést fognak sze
rezni a M arx Károly Köz
gazdaságtudományi Egyetem -



C S E R E Ü D Ü L É S A KÖZGAZDASÁGTUDOMÁNY IDŐSZERŰ KÉRDÉSEI

a Fekete-tenger partján
H árom  évvel ezelőtt — 

1956-ban — szü letett meg az 
a gondolat, hogy a budapes
ti M ara K ároly Közgbzdaság- 
tudom ányi Egyetem  és a  bu
karesti V. I. Lenin Közgaz
dasági Egyetem oktatói és 
dolgozói, kölcsönösen m eglá
togatják  egym ást, hogy meg
ism erkedjenek a két egyetem 
életével, valam in t Rom ánia és 
M agyarország nevezetességei
vel. Többszöri próbálkozás 
u tán  az idén s ikerre l záru lt 
az előkészítésiben résztvevő 
elv társak  m unkája.

1959. jú liu s 14-én egyete
m ünk  30 főből álló  csoport
ja  — ókitíatók és dolgozók — 
három  hetes üdülésre a Ro
m án N épköztársaságba u ta 
zott. A csoport tag ja i 3 n a 
pig tartózkodtak B ukarest
ben, egy napig Snagovban,

egy hétig  a Fekete-tenger 
partján . (Nasile-Roaita, Cons- 
tanca, Eforia, Mamaia), h a t 
napig S inaián  és e.gy napig 
Sztálinvárosban.

Rom ániái tartózkodásunk 
idején sok szépet lá ttunk, 
sok jó t tapasztaltunk , melyről 
a lap  hasáb ja in  m ég beszá
molunk. Ü tünk során m in
denhol jól éreztük  m agun
kat. Rom ánia szép fővárosá
ban, a buearesti testvéregye- 
tem en, la gyönyörű tenger
parton és a  Bucsecs-bércein 
eltö tö tt napok valam eny- 
nyiünk szám ára é le tre  szóló 
élm ényt adtak.

Az alkotásokban term észe
ti szépségekben gazdag Ro
m án N épköztársaság m egis
m erésén túl, igen m ély be
nyom ást te tt  rá n k  az a  ven
dégszeretet am ellyel benoüm-

két m indenhol fogadtak és 
körülvettek. B aráti, testvéri 
országban já rtu n k  és úgy 
éreztük m agunkat, m in t itt
hon.

A bukaresti egyetemmel 
tö rtén t m egism erkedés, v a 
lam in t a rom ániai tartózko
dásunk a la tt lé tre jö tt sze
mélyes, b a rá ti kapcsolatok 
a lap já t képezik annak , hogy 
a két egyetem  között a  jö 
vőben szoros barátság  és 
együttm űködés alakuljon  ki.

Román élv társa ink  és ba
rá ta ink  jó  előkészítő m unká
ja, áldozatkészsége nagyban 
hozzájárult ahhoz, hogy kel
lem esen éreztük m agunkat. 
M unkájukért, áldozatkészsé
gükért ezúton is köszönetét 
mondunk.

BALLAI LÁSZLÓ

Román barátaink nálunk
Csereakció keretében három  

hétig 29-en nyara lnak  nálunk  a 
bukaresti V. I. Lenin Közgaz
daságtudom ányi Egyetemről. 
A vendégek megnézték Buda
pestet, já rta k  Párádon, s  az 
utolsó he te t a Balatonnál 
töltötték. A lkalm unk volt né
hány percig beszélgetni Pu-

chita Victor docenssel, a  szám 
viteli tanszék vezetőjével, a 
delegáció vezetőjével, és két 
m ásik vendégünkkel. Elmon
dották, hogy egyetem ükön 2500 
diák  tanul, az ok tatási idő 
tavaly ó ta  5 év. Náluk is 
három  k a r  van, általános, 
pénzügy és hitel, kiül- és bel

kereskedelem -áruism eret. A
délelőttieken kívül levelező 
szakuk is van, sőt, esti ta n 
folyam is lesz, hogy megköny- 
nyítsék a  m unkáskáderek 
képzését.

Ism ertették , hogy náluk 
m ár 2 éve a  vállalatok  és a 
népi tanácsok kü ldik  ösztön

d íjja l tanu ln i a  hallgatókat. 
Tavalyelőtt körü lbelü l a hall
gatók 60 százaléka ilyen tá r 
sadalm i ösztöndíjat kapott. 
Az állam i ösztöndíj 350 lej 
havonta, ez k ifu tja  a  m enzát 
és a  lakást és kb. 50 le j költő
pénz m arad. A vállalati ösz
töndíj pedig kb. a  vo lt fize

tésnek 50 százaléka. Az egye
tem nek  hét diákotthona van, 
a  hallgatók fele o tt lakik. Ba
rá ta in k  elm ondották, hogy a 
közgazdászok és m ás érte lm i
ségiek (pl. m érnökök, orvo
sok stb.) fizetése között m a 
m ár alig érezhető a  különbség, 
ez az t jelenti, hogy szükséges
nek elism ert le tt végre a  köz
gazdászok m unkája.

M agyarországi élm ényeikről 
elm ondták, nagyon örülték, 
hogy találkoztak  a  náluk  já r t  
tanárokkal, a  kedves fogadta
tásnak  és a  figyelm es vendég
szeretetnek.

M egkértük a  delegáció veze
tőjét, hogy néhány  sorban 
üzenjen egyetem ünk hallga
tóinak:

A bukeresti „V. I. Lenin” 
In tézet tan ári karának  a M a
gyar N épköztársaságban sza
badságát töltő csoportja elv
tá rs i üdvözletét küldi a 
M arx K ároly Közgazdaság- 
tudom ányi Egyetem  d iák ja i
nak, tanári k a rá n ak  és az 
egyetem  m inden dolgozójá
nak.

Meg vagyunk győződve a r 
ról, hogy az ez évben m egtör
tén t kölcsönös látogatások a 
két egyetem  közötti kapcso
la tokat fogják m élyíteni, s 
erősíteni fogják a  rom án— 
m agyar barátságot.

A küszöbön álló  egyetemi 
évben sok  s ik e rt kívánunk.

A csoport nevében:
V. PUCHITA 

adjunktus

Egyben m egragadjuk az a l
kalm at, és szeretettel búcsú
zunk rom án bará ta ink tó l és 
engedjék meg, hogy augusz
tus 23-a, alkotm ányuk ünnepe 
alkalm ából szívből jövő jókí
vánságainkat fejezzük ki.
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Termelési gyakorlaton az Egyesült Izzóban
Az Egyesült Izzó újpesti 

gyártelepén 10 000 dolgozó ke
resi kenyerét. A tízezer közüli 
hétezer nő, s a  hétezer nő á t
lagos életkora 20 év körül van. 
M ikor ezt m egtudták, ismerő
seim, rögtön rám tám adtak : 
Most m ór tudjuk, m iért kérted, 
hogy nyári gyakorlatodat a  tá 
voli Ú jpest nagyhírű vállala
tá n á l töltsed. De én  m éltán 
m ondhatom  az ugratóknak, 
hogy em e szép kilátáslokon k í
vül is találtaim igen sok érde
kességet az Izzóban, melyek 
m iatt nem  bántam  meg a  vá
lasztást.

Az egyesült Izzó egyike 
azon nagy term elő üzemeknek, 
m elyek 1957-ben visszakapták 
az önálló exportjogot, vagyis 
exportforgalm ukat sa já t k ü l
kereskedelm i vállalatukon, ke
resztül bonyolítják, követke
zésképpen a  Külker. VáMala/t 
együtt van a  term elő üzemmel 
helyileg is. Ez volt az ok, mely 
m iatt érdeklődésem  az Izzó 
felé fordult: hogyan m űködik 
egy ilyen nagy gyár ömáMló 
kü lker részlege, m ilyen elő
nyei, nehézségei vannak  ennek 
a  rendszernek stb.

O tt k e lle tt kezdenem  hogy 
m egtanultam : az Egyesült Izzó 
cikkei (izzólámpa, ráddócső, 
fénycső, vákuum -technikai gé
pek stfb.) Tungsram -m árkáva! 
fu tnak  a  világpiacon, hogy ez

2 KÖZGAZDÁSZ

a m árka a  legrégebben be
jegyzett és m áig is létező vi
lágm árkánk pont most 50 éves 
és hogy, sajnos, M agyarorszá
gon p árjá t r itk ítja  (sajnos 
azért, m ert a  m árkavédelm et 
az utóbbi években nem  tarto t
tá k  fontosnak nálunk). Meg
tudtam , hogy a  m árk a  jó  h ír 
nevének fenn ta rtásá ra  és erős- 
bítésére kb. évi kétm illió fo
rin to t fordítanak, öt világrész 
hetven országában ism erik  és

Fehérköpeuyes
Igen érdekesek és megka. 

póafc közvetlen élményeim, 
m elyeket általában  az Izzóról 
szereztem. M egnéztem a  gyá
rat, követve a  gyártás m ene
tét, elejétől a  végéig (melles
leg k é t napo t vett igényibe) 
és m eglepett, hogy annak  elle
nére, hogy régen te lep ített 
gyár, m ennyire m odem , tág  és 
ésszerűen elrendezett- Dolgozói 
m ajdnem  m indenütt fehér 
köpenyben dolgoznak, s a  
m unkát am ennyire lehetséges 
a  legnagyobb m értékben meg
könnyítették  szám ukra. Né
hány te rü le ten  bizony nagy 
szükség van erre, hiszen az 
átlagos hőm érséklet 40—50 C 
fok körül van, m elyet ventil
látorokkal és jógbehűtött á s
ványvízzel igyekeznek enyhí
teni.

Az izzólám pa-gyártás ta lán  a 
legalkalm asabb az au tom ati
zálásra és ezt ki is használják

vásárolják  rendszeresen a  Ma
de in  H ungary izzókat, rádió- 
csöveket. Világos és meggyő
ző volt az a tény, hogy egy 
ilyen profilú és nagy teljesít
ményű gyár, miint az Izzó, sok
ka l jobban e l tu d ja  lá tn i ex 
portját, m ind volum enben 
m ind a  szállítási időpontok b e
ta rtásában , am ióta önálló ex- 
partjoggai rendelkezik, m ióta a 
gyártás és a  kivitel a  legszo
rosabban képes kooperálni.

munkások
az Izzóban. Kezdve a ballon 
(villanykörte) gyártásnál, ahol 
az üvegfúvó autom aták  dol
goznak.

A gyár kapu ján  ké t órakor 
kezdődik a  dolgozók k iáram 
lása. M ikor először figyeltem 
ezt a  mozgjalmas képet, az Volt 
az érzésem, hogy a  zászlós, vi
rágos kapu  egy strand  bejá
ra ta  és a  csinos nylcxnnuhás,, 
szépen fésült, kim osdott lá
nyók és inges, zakós férfiak  
neon miunkából ' jönnek, hisz 
m unkaruhát egyáltalán nem  
látni. A m unka -belül m arad t a 
m űhelyen, a  gépek olaja a 
mosdóban, a  m unkaruha a 
szekrényben, s velük együtt a 
fáradság is. A gyár m ellett 
levő parkórozóhelyről egymás 
u tán  fu tn ak  ki a robogók, m o
torok és autók, m elyeken nem  
részvényesek vagy igazgatók, 
hanem  egyszerű dolgozók m en
nek strandra, színházba, haza.

Nyíri Károly

A m o d em  k ö zg a z d a sá g i k u ta tá s  
n é lk ü lö zh e te tle n  se g éd e sz k ö ze  a m a te m a tik a

A bonyolult term elési folya
m atok tervezése pontos és 
igen gyakran bonyolult szá
m ításokat igényel. Ezek nélkül 
ugyanis az operatív  vezetés 
á ltal hozott intézkedések nem 
lehetnek kellően m egalapozot
tak. A  közgazdász m a m ár 
nem tám aszkodhat m unkájá
ban csupán sa já t elgondolá
saira ég gyakorlati tapasztala
taira. A jelenlegi időszak 
egyik ak tuális kérdése, hogy a 
közgazdaságtanban egyre szé
lesebb körben alkalm azzuk az 
új szám olási technika felhasz
nálásával — a m atem atikát.

Az új m atem atikai fogalm ak 
és az új m atem atikai módsze
rek  a  korszerű nagyipari te r
melés követelm ényeinek h a tá
sára a laku ltak  ki. Az irányítás 
és a term elés autom atizálásá
nak bonyolult problém ái, az 
ebből fakadó m űszaki és gaz
dasági jellegű kérdések elen
gedhetetlenül szükségessé te 
szik a  m atem atikai m ódszerek 
szélesebb körű alkalm azását. 
Ezek a  bonyolult közgazdasági 
szám ítások m a m ár az e lek t
rotechnika, az elektronikus 
számológépek segítségével el
végezhetők.

m azásának csak alárendelt, 
másodlagos szerepe van a  köz
gazdaságtudom ányban, m in t
egy „kiszolgálja a tudom ányt’". 
Ez azonban távolról sem csök
kenti a m atem atika szerepét 
— különösen most, az elek tro
n ika századának küszöbén.

Közgazdászaink egy része 
azonban még m a is szkeptiku
san fogad m inden olyan ja 
vaslato t vagy törekvést, am ely 
a m atem atikai módszerek a l
kalm azására vonatkozik a köz
gazdaságtudom ányban. Ennek 
a szkepticizm usnak igen sok
szor az az alap ja , hogy köz
gazdászaink já ra tlanok  a m a
tem atikában.A modellek és a matematika

A közgazdasági szám ítások 
egyik fontos te rü lete : a  köz- 
gazdasági m odellek készítése 
(a gazdaság egészében vagy 
adott terü letén  m eghatározott 
időszakban alkalm azott igaz
gatási, tervezési, gazdaság- 
szervezési módszerek varián 
sai): e m odellek összevetése a 
tényleges közgazdasági folya
m atokkal és e folyam atok 
alap ján  a  közgazdasági m odel
lek statisztikai ellenőrzése. A 
közgazdasági m odellben az 
összefüggéseket és a kapcsola
tokat m atem atikailag fejezzük 
ki. és ugyancsak m atem atikai
lag ábrázoljuk  azokat a  gaz
dasági jelenségeket, am elyek 
állandó vagy ideiglenes ha
tá st gyakorolnak a modell lé
nyeges elemeire.

A m odellkészítés nagy elő
nye, hogy a közgazdasági ösz- 
szefüggések rendszerét több 
változatban is elkészíthetjük. 
A m odellvariánsok elkészítését 
elsősorban az teszi lehetővé, 
hogy viszonylag rövid idő 
alatt, a  nagytömegű szám ítást 
elektronikus számológépeken 
végezhetjük el.

A közgazdasági m odellek ké
szítése végső sorban kettős célt 
szolgál: 1. A modellek a gaz
dasági törvények érvényesü
lésével kapcsolatos folyam atok 
ábrázolására szolgálhatnak, 
m in t ahogy az ú jraterm elés e l
m életi áb rá jának  jellem zésére 
algebrai egyenletek szolgáltak 
M arxnál. 2. A gyakorlati felte
vésekre és szám ításokra alapo
zott modellek konkrét gazda
ságvezetési problém ák megol
dásában já tszanak  szerepet. 
Ezek a k ísérleti kutatások 
azonban csak abban az esetben 
alkalm azhatók, ha m ár elméle- 

—

„ROSEMARIE“
A szép, szőke Rosemarie 

bátyjával együtt já rja  F rank
fu rt házait harm onikával.

Egy alkalom m al egv hotel 
udvarán m uzsikálnak. A ze
ne az ablakhoz csalja Brus- 
te r  vezérigazgatót. Nagyon 
m egtetszett neki a  leány. 
Papírgalacsin t készített, m e
lyen ez állt: várn i fogom a 
hotel elő tt a 220-as M erce- 
desben. Rosemarie tévedésből 
egy m ásik kocsiba ült, m ely
nek tulajdonosa H artog volt. 
O sem veti meg a  szép nőket. 
Rosem ariet elviszi egy éjjeli 
m ulatóhelyre. Látja, hogy a 
leány igen kopott. Felöltözte
ti és lakást is bérel szám ára. 
Rosem arie közben m egism er
kedik egy szim patikus francia 
tértivel, akiivel m ind többet 
és többet találkoznak. Üj sze
rető je beavatja titkos ügyeibe 
és  ̂elm ondja neki, hogy ő 
azért jö tt Frankfurtiba, hogy 
a szigetelő-kartell titkos 
ügyeit  ̂ bonyolítsa. F ribert 
Rosem arietól k é r t segítséget 
m unkájához.

A lány szépen berendezett 
lakásában egym ást váltják  
az urak . Sok titk o t elm onda
nak neki. A m agnetofon vi
szont m indent rögzít, így a 
karte ll titk a it F ribe rt alapo
san megism erheti.

Az iparm ágnások e lhatá
rozzák, hogy megszerzik a 
m agnetofon-szalagot Hartog 
az, ak i először beszél Rose- 
m arieval és kéri, hogy segítse 
őt hozzá a szalag megszer
zéséhez. A lány azzal a  k i
kötéssel te tt ígéretet hogy 
H artog váljon el feleségétől 
és vegye őt eil. Az iparm ág
nások sem  hátrá lnak , ők  is 
bosszút fo rra lnak  Rosem arie- 
val szemben. Elhatározzák, 
hoigy megölik a  leányt, hogy 
üzelm eiket tovább fo ly tathas
sák.

tileg tisztáztuk a kutatandó 
problém át. Következésképpen 
a közgazdasági kutatóm unká
nak  meg kell előznie a  köz- 
gazdasági m odellek készítését 
és a kísérleti megfigyeléseket.

A m atem atikai m ódszerek 
alkalm azásának jelentősége ab 
ban áll, hogy — logikai hibát- 
lanság esetén — m atem atikai 
bizonyossággal m eghatározott 
következtetéseket vonhatunk 
le. A m atem atikai következte
tések hitelessége azonban a  'ki
induló pontok helyességét fel
tételezi. Ezek a kiinduló pon
tok m ár nem  kaphatók meg 
m atem atikai úton. Ez csak a 
reális valóság tanulm ányozása 
ú tján  lehetséges, am elynek 
m ár a közgazdasági ku ta tó  
m unka az alap ja . Ebből kö
vetkezik, hogy a különböző 
m atem atikai módszerek alkal-

A m atem atikai módszerek 
alkalm azása a közgazdaságtu
dom ányban azért sem  kielégL 
tő, m ert a m atem atikusok zö
m e nehezen ta lá lja  meg azokat 
a módszereket, am elyek segít
ségével a közgazdászokkal 
m egism ertethetnék a felsőbb 
m atem atikát. Egyes esetekben 
viszont bonyolult közgazdasági 
modellek szám ítását olyan m a
tem atikusok végzik, akik a 
közgazdaságtudom ányban já 
ratlanok, és így m egállapítá
saik nem  elégítik ki sem a 
közgazdasági, sem  a .gazdaság- 
politikai követelm ényeket.

P aul Lafarge M arxra való 
visszaemlékezéseiben írta : „A 
felső m atem atikában ő (Marx) 
dialektikus m ozgást lá to tt  Azt 
ta rto tta , hogy a tudom ány csak 
akkor érik  korszerűvé, am i
kor a  m atem atikát sikerü lt a l
kalm aznia.

Tervezés elektronikus gépekkel
M ár szólottunk az elektroni

kus gépek szerepéről a  köz- 
gazdasági szám ítások (a mo
dellezés) elvégzésében. Ezzel 
kapcsolatban rá  kell m u ta t
nunk  a rra , hogy a  népgazda
sági tervezés gyakorlata a  leg
több esetben egy sor egyenlet
rendszer k iszám ítását követeli 
meg. Eddigi gyakorlatunkban 
azonban m ajdnem  kizárólago
san csak egy csoportosításra 
korlátozódtunk, és így az ösz- 
szefüggésekmek csak egy bizo
nyos — és m eglehetősen kor
látozott — körét lá thattuk . Az 
ilyen csoportosításoknak az 
alap ján  legfeljebb arró l dönt
hettünk, hogy az összefüggé
sek között egyenes vagy ford í
to tt kapcsolatokról van-e szó. 
A kölcsönös függőség láncolat
sora azonban lényegében isme
retlen  m arad t a tervezők előtt.

A korszerű szám ítási tech
nika, az elektronikus szám ító
gépek azonban rövid idő a la tt 
is a  népgazdasági összefüggé
sek szám os változa tá t és lán
co latá t dolgozhatják ki. Igen 
érdekesek a  hasonló célokra 
szolgáló „LION” típusú angol 
elektronikus számítógépen 
végzett szám ítások. Ezen a 
gépen a r r a  vonatkozó adato
ka t dolgoznak fel, hogy az 
elm últ héten  mely áru  irán t 
m utatkozott a  legnagyobb és 
a legkisebb kereslet. Ezek
nek az adatoknak az alap ián  
a  gép kiszám ítja a  következő 
hét keresletének valószínűsé
gét. Ennek alap ján  történik  
az áru k  kiszállítása is a cég 
üzleteibe.

A m atem atikai módszereket 
m a m ár a  Szovjetunióban is 
egyre k iterjed tebben  alkal
mazzák. Ennek egyik közis
m ert te rü le te  a  lineáris prog
ramozás, am elyen egész sor 
operatív  tervezési feladat 
m eghatározását értjük , am e
lyek azzal kapcsolatosak, 
hogy a  várha tó  eredm énye
ket m inim ális ráfordításokkal 
é rjük  el, olyan úton, hogy a 
ráford ításokat meghatározó 
tényezőket a legracionálisab- 
ban választjuk  ki. A lineáris 
program ozás té h á t nagy szol
gálato t tesz fontos gyakorlati 
— elsősorban vállalatveze
tési 1— kérdések eldöntésé
ben.

Új távlatok
A gazdasági élet terü letén  

nap m in t nap találkozunk 
olyan problém ákkal, am elyek 
m egoldása szinte lehetetlen 
m atem atikai m ódszerek a l
kalm azása nélkül. Elsősorban 
gyakorlati gazdaságvezetési 
problém ákról van szó. A 
m unka term elékenységével 
kapcsolatos kutatások például 
a k á r  az üzemekben, akár

egyes népgazdasági ágakban, 
va"v" a  népgazdaság egészé
ben sem lehetségesek meg
bízható módon, m atem atikai 
m ódszerek alkalm azása nél
kül. Az elektronikus szám í
tógépek alkalm azása ezen a  
te rü le ten  is új táv latokat 
nyit: m egterem tette a  lehe
tőséget a  társadalm i ú jra te r
m elés költségeinek kiszá
m ítására (legalábbis egysze
rű síte tt m odellek példáján). 
Ennek a  problém ának a  m eg
oldása egyidejűleg az t is je
lenti, hogy m érni tud juk  a 
m unka társadalm i term elé
kenységének a  változását is.

1. A m atem atikai módsze
rek  és a  m odellek alkalm a
zása term észetesen elsősor
ban a  népgazdasági tervezés
ben jelentős, m ert a model
lek  visszatükrözik a  népgaz
daság ágazati kapcsolatait, e 
az így készített táv la ti te r
vek és perspektivikus szám í
tások m ár a  lehetséges ösz- 
szefüggések igen nagy szá
m át tartalm azzák.

2. Az ágazati m odellek m a
tem atikailag kifejezik az ága
zatok közötti kooperációt és a  
vállalatok  term elési kapcsola
tait. Az ilyen módon kidolgo
zott ágazati m érlegek lehető
séget adnak  a beruházások 
optim ális variánsainak  meg
állapítására.

3. Az ágazati m odellek a la 
pul szolgálnak a belső üzemi 
szám ítások elvégzésére is. Az 
ilyen belső üzemi modell azt 
eredm ényezheti, hogy a  te r
m elés jelenlegi szervezésének 
és irányításának  hiányossá
gaiból szárm azó vesztesége
ket m inim álisra csökkenthet
jük.

4. Az üzemi m odellezést 
olyan m atem atikai szám ítá
sok is kiegészíthetik, am e
lyek az egyes m űveletek leg
jobb variánsának  a  m egkere
sését szolgálja.

Nem szabad szem  elől té 
veszteni azonban, hogy vala
m ennyi esetben a m atem atika 
alkalm azásánál csak arró l 
van szó, Hogy segédletként 
alkalm azzuk és végső soron 
nem helyettesíthetik  a  köz- 
gazdasági é • gazdaságpoliti
kai megfontolásokon alapuló 
döntéseket, hiszen a  m atem a
tika  a  gazdasági folyam atok 
rendszerében — sem a  te r
vezésben, sem a  gazdaság- 
szervezésben — nem  tölti b e  
a m echanizm us szerepét. A 
m atem atika teh á t csupán se
gítséget — de nélkülözhetet
len  segítséget — n y ú jt a köz- 
gazdasági analízisek elvégzé
séhez.

P. MASZLOV,
(A Voproszl Ekonomiki 1959.
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Kedves Barátaim!
Ism ét Ném etországban vagyunk. L evelem ben először sze

re tnénk mégegyszer m egköszönni a hazátokban eltö ltö tt kel
lemes heteket. Köszönettel tartozunk az oktatóknak, a k ik  m eg
szervezték ott-tartózkodásunkat s to lm ácsoljuk köszönetünket 
azoknak a d iákoknak is, a k ik  a vizsgák ellenére előkészítettek  
nekünk m indent (szerencsére m ár azok befejeződtek, nem?!), 
s m indig készek vo ltak arra, hogy tolmácsoljanak, s m inket 
kisérjenek. Szívélyes köszönetünket kü ld jü k  Varga Gábor, 
Sárközi Sándor és Huszár Ernő elvtársaknak és Önöknek, 
m indnyájuknak. N em  utolsó sorban szeretnénk köszönetét 
m ondani a konyhai dolgozóknak, a k ik  a m ozgékony kiszolgá
lással, a d iákotthon dolgozóinak, hogy gondoskodásukkal m a
gyarországi tartózkodásunkat oly kellem essé te tték. Ügy gon
dolom, nem  ke ll erre m ár több szót vesztegetnem , a sok köszö
netből láthatjátok, hogy n ekü n k  m inden  nagyon-nagyon tetszett 
nálatok.

Persze, az nem  volt m indig így, hogy a m i népeink fia ta l
ja i egymásban barátra találtak, de tud juk, hogy az esztelen  
m ú li többé soha nem  tér vissza, erről a szabad ném et és ha
ladó magyar ifjúság gondoskodni fog.

Rem éljük, hogy m Ti delegációtok ugyanezekkel az észre
véte lekkel fog m ajd hazatérni Berlinből.

— M it m ond junk magyarországi benyomásainkról? Hogy 
sok ú j barátot találtunk, akiktő l a búcsú nagyon nehéz volt s 
tudjátok, hogy először m eg ke lle tt szokni a paprikát és a jó 
erős feke tekávé t, vagy talán azt, hogy m ilyen  különös, hogy a 
magyar lányok az utcán is cigarettáznak (ez B erlinben lehe
tetlen).

Igazán em lítésre m éltó  a nagy magyar vendégszeretet! 
Tudjátok, hogy d iák ja ink  különböző kü lkereskedelm i vállala
tokná l dolgoznak s ezzel a jó l előkészített módszerrel jó gya
korlatot szereztek, azonban az idő, sajnos kevés volt! De ez 
nem  rajta tok m últ! Ezeknél a vállalatoknál ve lü n k  olyan ba
rátságosan foglalkoztak, hogy önkénytelenül Németországra 
kellett gondolnunk és ez az összehasonlítás szám otokra igen 
kedvező volt. Sokat tanulhattunk, kívánságainkat a lehetőség 
szerin t te lje síte tték  és nagyon jó  volt, hogy ezekben a hivata
lokban a ném et bürokratizm ust egyáltalán nem  érezhettük. 
(Én nem  akarok saját hazámról rosszat mondani, de am i igaz
igaz. Nem?) . . ,.

N em csak az em berek, de a magyar tá j is nagyon tetszett. 
Még Berlinben m ost is m indenki elragadtatással beszél a 
Balatonról, és m i m indnyájan  kissé szerelm esek le ttü n k  B uda
pestbe! Ez a város csodálatosan szép!

Sajnos már nem  vagyok Budapesten, nekem  dolgoznom  
kell s a szünidőnek is vége.

Ezzel a szom orú megállapítással és a budapesti pompás 
napokat igen-igen szívélyesen köszönve, üdvözöl titeket a ber
lin iek nevében a Ti , „  , .Hannelore Haase-tok.

BADACSONYBAN

M ieink között a Hanságban
M inden diák, m inden évben 10 hónapon keresztül várja. 

Július, augusztus a pihenés, szórakozás, a felüdülés hónapjai. A  
szünidő m inden  napja felbecsülhetetlen  érték a diáknak. És 

mégis. V oltak sokan diákok, a k ik  a vakáció napjaiból ké t he
tet különböző ifjúsági építő táborokban töltöttek, hogy így is 
részt kérjenek a szocializmus építésének nehéz, de szép fe l
adatából. Így az ország több v idékén  önkéntes ifjúsági építő
táborok létesültek, m in t a hansági, tokaji, bodakajtori, bada
csonyi stb. A k i vállalta az önkéntes építőtáborokban való rész
vételt, nem  rontotta el vakációját. A  m unka  nem  vo lt könnyű, 
de a m unkaidő beosztása lehetővé tette, hogy a fiatalság a 
pihenésen kívü l szórakozzon és felüdüljön.

Gyalogtúra — és „profibrigádok“
♦ Pechünk van. M ire kerülő 
J úton a m unkahelyre érünk,
♦ fél egy, s a  fiúk befejezték a 
í  m unkát. „Toronyiránt” átvág- 
Jn a k  a gyepen — s 2—3 , kilo- 
J m éteres sétával hazatérnek a
♦ táborba.

m ár voltak  30-an. A közgaz
dászok teszik ki a  tábo r de
rékhadát. I tt vannak  m indjárt 
az első sá to r lakói, Horacski 
József és roham brigádja —, 
ahogy m agukat nevezik. A 
közgazdászok között ők a leg
jobbak. A tábo r 36 brigád-

A m ásik tábor, am elyet m eg
látogattunk  a  Balaton partján, 
Badacsonyban volt. A  Lékai 
János önkéntes ifjúsági építő 
táborban egyetem istákkal, 
fiú kka l találkoztunk. M ikor a 
kapun beléptünk, épp’ egy iz
galmas focimeccs fogadott. 
Kiskapura. A  focizok nem  úgy 
n éztek  ki, m in t a k ike t az egész 
napi bazalt-fejtés és csákányo
zás kim erített. Sőt! A  foci
meccs után pedig irány a Ba
laton. Ez különben sem  okozott 
különösebb problémát, m ert a 
tábor közvetlenül a Balaton 
partján, a víz m ellett volt.

A  m unka? N em  vo lt könnyű. 
Naponta 6 órán keresztül reg
gel 6—12-ig bazaltot csáká
nyoztak és lapátoltak a fiúk . 
De nem  bánta senki. Hamar e l
m ent a délelőtt és utána jö tt a 
kaja (am i a  tábor lakói sze
rin t jó  és bőséges volt), a  fü r 
dés és szórakozás. A bban itt 
sem  volt hiány. M ikor o tt já r
tunk, épp a K ISZ  Központi

M űvészegyüttes egyetem i ének
kara adott m űsort, V IT  él
m énybeszám olóval egybeköt
ve. De járt itt a Munkásőrség  
férfikara  is, és sok más egyéb 
rendezvény volt. A  jó borért 
sem  kelle tt messze menni. T íz
perces séta u tán  a hegyoldal
ban a szőlősgazda szem ünk lát
tára szívta ki lopótökkel a 
hordóból a finom  olasz rizlin- 
get, kéknyelű t, vagy szürkeba
rátot. A  jó vacsora után jól 
esett a pohár bor.

N em  csoda tehát, ha a f iú k  
igen-igen jól érezték magukat. 
Egyesek szerint ez a tábor jobb  
m int akárm ilyen nyaralás, 
m ert innen  m egedződve, testi
leg fe lfrissülve m egy haza m in 
denki.

M egismerik, és m egtanulják  
becsülni a fiz ika i m unkát és 
ennek eredm ényeképpen saját 
m unkájukat, a tanulást is ko
molyabban, érettebben végzik. 
Ez kettős haszon. Hasznos az 
országnak és hasznos nek ik  is.

Alig várják már, hogy tele legyen a csajka s utána a  nem 
éppen kicsinek mondható gyomor.

Az idén a horvátkim lei m un
kahely elég messze esik a  tá 
bortól. Igaz, hogy csak 6 óra 
a m unkaidő, de a gyalogtúra 
kubikolás elő tt és után elég 
sokat elvon az időből és az 
erőből.

E H R E N B U R G :

A KOMMÜNÁR PIPÁJA
Nyolc apró  tö rténetbő l á ll a 

kedvelt szovjet írónak ez a 
m agyaru l m egjelent kötete, 
Szép csendes nyári délutánok, 
vagy hosszú téli esték mesélő 
hangu latá t terem tik  meg az 
apró  rem ekm űvek. A mesélő 
szájában kom ótosan füstölög 
a  pipa, de a pipaszó m ellett 
nem  anekdoták hangzanak el, 
nem  is H áry János mesél, az 
egyes füstgom olyökból orszá
gok, em beri sorsok villannak 
elénk.

M indjárt a kötet elején 
m egdöbbent és szívbem arkol 
a címadó novella, a négy éves 
francia  kisfiú halála, aki ap
jához hasonlóan agyagpipát 
ta r t  a szájában — persze csak 
szappanbuborékot fúj ra jta  — 
és kom m ünárnak va llja  m a
gát. A forradalom ban szere
pet játszó kis utcagyerek, 
V ictor Hugó írása, és Delac
roix fesm énye után  Ehren- 
b u rg  szívében is helyet kap,

— H áború volt — így kez
dődik a második pipa tö rté 
n e te  is. Egy félelm etes éjsza
kán a  „senki fö ld jén” találko
zott a provencei szöllőterm elő 
P ierre és a szőke pom erániai 
Peter. Felderítésben jártak , 
ellenségek voltak. Mielőtt 
m eghaltak, közösen szívták az 
olcsó katonapipát,

A m esélő Ehrenburg  újabb 
pipákat vesz a kezébe, s el
vezet Angliába, az igazi pipá- 
sok, a nyugodt lordok hazájá
ba, H ollandiába a te jfarm ra , 
régi k is  bazárba, a svájci Al

pokba, s m ég a tengeren tú lra  j 
is átfüstöl. Történetében egy< 
tehetségtelen, naívsága m ia tt ' 
villam osszékbe kerü lt színész- < 
szel is azt m ondatja az utolsó* 
pillanatban : fogjátok meg a< 
pipát, nehogy a  fü s t e ltak a rja  * 
az arcom. Bizony, bizony p ip á -1 
sok, nehogy a  nagy pillanatok-* 
ban a füst e ltak a rja  az arcun
kat, vagy szem ünk elől a v ilá
got!

Jól esik a nagy korsó hideg sör.

A fiúkkal csak benn a tá 
borban sikerü lt összetalálkoz
ni. Az egyetem ről jelenleg 
140-en vannak  itt. Előzőleg

A  k o m m u n i z m u s  
é p í t é s é n e k  ú t j á n

Sztrum ilin  akadém ikus, az 
idős szovjet közgazdász-nem
zedék egyik legkiválóhbja. 
Tanulm ányában azokat a  
kérdéseket elemzi, am elye
ket az SZKP XXI. kongresz- 
szusa, m in t a szocializm us a  
kom m unizm usba való átm e
net alapkérdéseit vizsgálta.

Külön fejezetben foglalko
zik a kom m unista tá rsad a
lom néhány vonásával: a  
szocializmusból a  kom m uniz
mushoz vezető á tm ene t kér
déseivel ; a kolhozrendszer 
további fejlődésével; az e l
osztás kom m unista elvével.

Eredeti és mély elgondo
lásokat fejteget a  kom m u
nizmushoz vezető ú t problé
m áiról, m egállapításaiban 
nem  szorítkozik az eddigi is
m ert meghatározásokhoz.

M inden bizonnyal nagy é r 
deklődéssel fo rga tják  m ajd  
ezt a könyvet közgazdászaink.

— Csak ez a korai felkelés ne lenne,
panaszolják a  fe ltö rt tenye- 

Jrű, lebarnult, fürdőruhás, csiz-
> más, szakállas Robinsonok.
• H ajnali 4-kor m inden nap
• felharsan a  m ikrofonban a
• Rákóczi-induló és a „jó reg- 
; gélt e lv társak”. Az álom szu
sz ék o k  közül, többen elősze
re te t te l  elhanyagolják  a  reg- 
, geli m osakodást — úgyis sá- 
; rosak leszünk, ráé rü n k  dél
iben megmosdani — m ondják.
• A korai felkelés okozza azt is, 
| hogy ebéd u tán  alszanak egy
• k icsit a  fiúk. Este is korán 
»fekszenek, 9-kor Napközben
• ping-pongoznak, ultiznak, ú j- 
»Ságot olvasnak, ^esetleg elő- 
[ adást hallgatnak és levelet ír-
> nak. A levélíráshoz n incs k ü 
lö n ö se b b  kedvük, csak kap-
• ni szeretnek. M ikor m egkér
d e z tü k , ki kap ja  a leghosz- 
»szabb leveleket, többen rossz- 
Jm ájúan nőtlen fia ta l tanár -
• segédünkre m utattak.

Egyszer vo lt film vetítés, a 
,Bumm, a  katoná”-t játszot- 

‘ ták. Könyvet nem  nagyon ol

vasnak. A táborban félig k a 
tonai, félig  civil életm ód fo
lyik. A ruházat, a  sá trak  ka
tonaiak, a fegyelem  azonban 
nem  az. Csodálatos „enteriőr” 
tá ru l a  látogató szeme elé, ha

Mire jó a tekintély?
A m unkát á ltalában  jó l b ír

ják, orvosra nem  sok szük
ség van, m ert rendszerin t 
csak a tenyerük hólyagosodik 
fel. Jó  a  hangulat is, csak né
ha a „vízelárasztás” m ia tt ve
szekedik egyik brigád a m á
sikkal. A szelvényekre osz
to tt csatorna ugyanis lejt, 
ezért aztán, hogy a ta lajv íz  ne 
öntse el te ljesen  a legm élyebb 
szakaszon dolgozókat, gáta
k a t csinálnak a  brigádok kö
zött. Viszont vannak  olyan 
csalafinták, ak ik  m egunva a 
vizes m unkát, á tü tik  a  gát ol
dalá t és ráeresztik  a m ásik b ri
gádra a  vizet. Sokszor ez lánc
szerűen végig le jt az egész 
csatornán. Van aztán szent
ségelés, rokonok kedves em 

legetése. E szerencsétlenség 
elkerülése érdekében az egyik 
brigád m indig a  velük dol
gozó két tanársegédet, Szi
geti E ndrét és Viniczei Gá
bort delegálja a veszélyez
te te tt pontra. Tekintélyűikkel 
megakadályozzák, hogy az 
elő ttük  dolgozók alattom osan 
a gáthoz m erészeljenek nyúl
ni.

A hallgatók nagyon örülnek 
a  két tanársegéd részvételé
nek. Becsülik őket a  kem ény 
m unkáért, ugyanakkor azon
ban gyakran célozgatnak a r 
ra, hogy jövőre k ike t lá tn á 
nak  szívesen hasonló ke
m ény körülm ények között, 
fia tal tan árja ik  közül. Nyil
ván ezt KISZ-taggyűlésen is 
elm ondják m ajd.

Két fogadós

jának  versenyében az ötödik 
helyet szerezték meg. Átlaguk 
napi 4,2 köbm éter föld kido
bása. N éhányan m entegetik, 
hogy nem  elsők a  közgazdá
szok, de vannak  „profi b r i
gádok” is a  tábo rban .

Az agrárosok ugyanis egész 
nyáron nehéz fizikai m unkát 
végeztek a term elési gyakorla
ton, így megedződtek. Kidob
ják  azt a napi 6—6,5 köbm é
te rt. Jó l dolgoznak a  közgaz
dászok — ism erik el a  fiúk  jó 
m unká ját a tábor vezetői.

Lényeges p illana t követke
zik: ebédosztás. Külön sátor
ban tisz tá ra  m osott csajkák, 
kanalak  v árják  a táborlakó
kat. A mai ebéd húsleves, 
rizzsel, zöldborsó főzelék 
m arhahús feltéttel. Elég íz
letes, azonban a bányásznor
m ával h irdete tt koszt néha k e
vésnek bizonyul a szokatlan 
m unkát végző fiataloknak. 
Különösen néhány vacsorát 
keveselltek.

Ebéd után  a  KISZ-bizottság, 
korsó sörrel vendégelte meg 
csatornaásó fiainkat, így az 
alum ínium  sátor, a kan tin  
elő tt á llva  — félkörbe ülve 
zajlik  a  beszélgetés. Ismertre - 
dünk a  .tábori élettel.

Kovács A ttiláék  jó  m un
k á já t személyesen a  tábo r
vezető á llap íto tta  meg. Be
le  is k e rü lt 10 korsó sörébe. 
Fogadott a  brigáddal, hogy 
aznap nem  lesznek kész a 
m egkezdett szelvénnyel. B ár 
ketten  hiányoztak, s k icsit a 
m unkaidőből is rá  k e lle tt ad 
ni, mégis csak k idobták  a 
fö ldet a fiúk. D élután elége
detten  kortyolgatták  sörüket. 
M ásféle fogadást is kötöttek 
a  héten. Egyik jó hum oráról 
ism ert hallgatónk két korsó 
sörért végigpillangózta az 
alig  60—70 cm mélységű 
csatom arészüket. A fogadást 
m egnyerte, de még a  F ilm hír
adó kérésére sem  ism ételte 
meg.

A tábor m eglehetősen lá to 
gatott. A bokorba b ú jta to tt 
M ercedessel a Vízügyi Főigaz
gatóság em berei érkeztek. 
V elünk egy napon o tt já r t  
még a  Népszabadság ripo r
tere, P in tér István és a  Rádió
tól Szepesi György, ak i elő
adást ta rto tt sportkérdésekről.

A munka véget ért, hogy ott 
jártunk, másnap, augusztus 
20-án megnyitották a csatornát. 
Találkozott a két tábor, a han- 
ságtanyaiak és a horvátkim- 
leiek. Fiaink is hazatértek 
augusztus 22-én, még két hét 
kellemes pihenést kívánunk 
nekik.

Szepesi György a  sportról tartott előadást a Hanságban 
dolgozó fiataloknak. Utána a fiúk körülvették a  rádióriportért, 
s a  vidám beszélgetés, tréfálkozás közepette gyorsan eltelt az

idő.

Híradós a lányokról

Kár ilyen morcos képet vágni 
a  hideg zuhany alatt.

B odakajtorban például két
hetes tu rnusokban közel 200 
középiskolás és egyetem ista 
lány segítette a  bodakajtori á l
lam i gazdaság m unkáját. G yü
m ölcsöt szedtek. A napi m un
kaidő reggel 7-től du. 1-ig ta r 
tott. A m unka nem  volt nehéz. 
Ugyan ki ne szeretné a finom, 
ropogós m eggyet vagy barac
kot. M ikor o tt já rtunk , éppen 
a  meggy é re tt és a  lánykák az t 
szedték. M iután átestek a ren
geteg meggyevés okozta első 
gyom orrontáson. szaporán 
m ent a  m unka. A gazda
ság vezetői elégedettek vol
tak. A d iákok is jól 
érezték m agúkat, m ert m un
ka u tán  m inden délután  és 
este volt valam ilyen szervezett

szórakozási és spo rt lehetőség.
Dr. K o lla rik  Amália, a  tá

bor vezetője, aki egyetem ünk 
fö ldrajz tanszékén tanársegéd, 
kalauzolt bennünket a  tábor
ban. M inden sátor e lő tt virág
ágy. A tábor rendezett és tisz
ta. A sá trak  belül tiszták  és 
otthonosak. T ehát m inden fel
té tel ado tt volt, hogy a  fiatalok  
jól és otthonosan érezzék ma
gukat. Hogy jól érezték m agu
kat, a rra  bizonyíték az együt
tes Ígéret: Jövőre ism ét itt le
szünk.
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műk, eldobált papírdarabok 
sírnak  a takarítá s  után.
Nincs sátorrend, de nincs 
körletrend sem. Például meg
vannak a virágágyak, de virág 
sehol.

bepillant egy-egy sátorba. O tt 
egy fél sáros csizma árv á l
kodik, m ásu tt piszkos kap
ca, sátorlapok ta rká llnak  a 
bevetett ágyak tetején , m in
denfelé felaggatott ruhane-

Nem, igazán nem  nehez 
m egtalálni a fiúkat a  H an
ságban. Végigszáguld az em 
ber a bécsi m űúton, ö ttevény  
u tán  k is táb la  igazítja útba, o tt 
le tér az aszfaltról a m akadám - 
ra  s  m ár lá tja  is csillogni a 
H orvátkim lei Állami Gazda
ság víztorony-göm bjét. Á l
dott fö ldú t következik ez-
. . t g «  wrnliT ni Ál 'KcillrrwíWo K ill-

nak az elegáns M ercedesek és 
csak a te rep járók  bírják.

A tábor 40 sá tra  délelőtt 
üres. P á r  lézengő, betegállo- 
m ányos igazít ú tba bennün
ket, hogy m erre  dolgoznak a 
fiúk. Kanyargós, füves u ta
kon ju tunk  hozzájuk, s a ne
héz kocsinyomban helyenként 
o tt csillog a  víz, am ely rab 
ságban ta r t ja  ezt a jó darab



L Á  TO G A  T Á S  H O L L  Ó H Á Z Á N
Június egy ik  napján a, posta 

k is  levelet kézbesíte tt. A  je 
len ték te len  kékszínű boríték 
egy m eghívást tartalm azott.
A  feladó Andrasovszki 

György végzett közgazdász a 
hollóházai Porcelán-gyár
tervosztály vezetője volt. A  
m eghívást öröm m el elfogad
tam.

Hollóháza — Sátoraljaúj
helytől északra a csehszlovák  
határ közelében van.

Jó sokat 'kell utazni — vo
naton 265 km -t. autóbusszal 
pedig 28-krm-t, am íg az ember 
m egérkezik a Porcelán-gyár
ba. Sátoraljaújhelytől az út 
hosszú feh ér  szalagként vezet 
a magas hegyek kö zö tt egy 
festő i völgybe áhol ké t tiszta- 
vizű  hegyi patak találkozása  
m elle tt épü lt a  gyár.

Nagyon kedvesen  fogadtak  
és a kö zve tlen  vendégszerető  
beszédmodorból m indjárt 
megállapítottam , hogy it t  h i
vatalos in terjú t csinálni nem  
szabad. Így az em berekkel 
való beszélgetés alapján mo- 
zaikszerűen voltam  kénytelen  
összeállítani m indazt am it a 
gyár történetéről és dolgozói
ról hallottam .

1832-ben épült fe l a gyár és 
m agánkézben volt egészen az 
államosításig. A  fennállás 
kezdetétő l 1949-ig kőedénye
ke t gyárto ttak 1949—54-ig 
m űszáki porcelán gyártásá
val foglalkoztak. 1955-ben rá
té rtek  a háztartási edényáru  
és díszműáru-készítésre. Ez 
dióhéjban rövid története a 
gyárnak.

K é t napot tö ltö ttem  a gyár- 
bán, ahol nagyon kom oly  
m unkának voltam  a szem ta
núja. A z  em berek nagyon lel
kiism eretesen és szépen dol

goztak. A z  is meglepett, hogy 
igényesek voltaik saját ma
gukkal szem ben.

A  gyárat m ost átépítik . A  
korszerűtlen  üzem részeket 

négy éven belül teljesen új

A  m űhelyben.

vá ltja  fel, azonban m indezt 
úgy valósítják meg, hogy köz
ben egy percre se álljon  
meg a m unka, vagyis az épít
kezés ideje a la tt is pontosan  
te ljesítik  előirányzott tervü
ket. Erre vigyáz Andrasovszki 
elvtárs aki ezenkívü l még két 
nagyon fontos funkció t tart a 
kezében, az áruforgalom  irá
nyítását és a főbb beszerzési 
anyagok intézését. A gyár 
tavaly is pontosan te ljesíte tte  
a tervé t és a kom o ly  nyere
ségrészesedés is azt bizonyí
totta, hogy kivá ló  m unká t 
végzett.

A z  igazgató elvtárs elm on

dotta, hogy a gyárnak 1944 
elő tt főiskolát végze tt embere 
nem  volt. M ost pedig négy 
'mérnök egy közgazdász és há
rom  iparm űvész dolgozik. 
A zonkívü l gondoskodnak a 
szakm unkás-utánpótlásról is.

A z  o tt dolgozók nagyon jól 
keresnek a  m últhoz viszonyít
va. A  környék em berei na
gyon szegények voltak, sok
szor még a  rendes ruházatuk  
is alig volt meg. Most viszont 
rossz ruhában nem  látni sen
k it. Soknak van  rádiója, m o
torkerékpárja  és am i a legvi
lágosabban m uta tja  a fe jlő 
dést, a 72 családi ház am it az 
utóbbi öt évben ép ítettek . Ez 
évben 10 családi ház készül 
el, a gyár támogatása m ellett.

A  gyár ko llek tív  szellem e  
nagyon jó. Dolgozók m inden  
problémája meghallgatásra ta
lál és ez a k itű n ő  szellem  a 
term elésben is kitűnően m eg
m utatkozik. K om oly törekvé-

A ndrosovszky György 
m unka közben.

síik, hogy a lakáskultúrával 
lépést tartsanak, a modern  
belső díszítés tekintetében, 
am elyhez az iparm űvészeti 
tanács felügyelete m ár most 
biztc-sítja a m űvészi színvo
nalat.

A z  eltöltött rövid idő kelle
m es é lm ényeket adott. A  fes
tői környezetet nehéz szívvel 
hagytam  ott. Miikor a gyár 
épülettöm bje egy forduló  
után  eltűn t a szem em  elől, 
arra gondoltam  elégedetten, 
itt  is dolgozik egy közgazdász.

-----------------------------------------

M i é r t ?  . . .
. . .  tartják zárva a könyvtárat egész augusztus hónapban? 

Vajon azok a hallgatók, akik augusztus 24-től már vizsgázhat
nak hol és miből tanulhatnak, amikor vannak olyan tantárgyak 
amelyekből jegyzetet egyáltalán nem adtak ki, s csak az előző 
évi jegyzetekből lehet tanulni. (Külker. Áruismeret III. évf.)

. . .  nincs hol ebédelniük az egyetem dolgozóinak augusztus 
hónapban? S ha már a menzán semmiképpen nem lehetséges az 
étkeztetés, miért zárják be ugyan ez alatt az idő alatt a büfét?

. . .  nem tartanak egyes tanszékek augusztusban inspekciót? 
Az „augusztus 29-ig nyári szünet” tábla legfeljebb csak szín
házak és mozik kapujában megfelelő, de semimi esetre se fog 
választ adni a  tanszéken érdeklődni kívánó hallgatóknak.

Egy h ó n ap  a LÉHŰTEX-nél
LEH Ü TEX K ülkereskedel

m i Vállalat — hatalmas épü
ket, Minos k irá ly  labyrintusá- 
hoz hasonló folyosókkal és 
m illió  kis szobácskával, ahol 
a LEH Ü TEX dolgozói végzik 
napi fáradságos m unkájukat-

A m iko r o tt először m egje
len tünk, a  portán marcona 
képű em ber állt elénk: — Ma
guk, kik?  — kérdezte, s hang
ja sem m i jó t nem  ígért. Mi 
megriadva elrebegiük, hogy 
szegény kis egyetem isták va
gyunk, a k ik  egy hónapra jö t
tü n k  ide gyakorlatra.

Sajnos, nem csak a portás, 
de senki nem  tudott érkezé
sünkről. A  198-ik „Maguk, 
kik?" u tán  rekedten  bár, de 
sírva fakadtunk, s még m indig  
zokognánk, ha egy jóindulatú  
em ber nem  akad, aki vállal
ja, hogy gondunkat viseli, s 
apánk helye tt apánk lesz. 
Ezért ezu tán  a rövidség ked 
véért a Gondviselés em e kü l
dö tté t csak A P Á N K -nak fo 
gom nevezni.

A P Á N K  bevezetett egy 1,2 
m x  1,7 m  területű rekeszbe, 
am it nagyképűen A  SZO BÁ
JÁ N A K  nevezett. I tt  egy író
asztal, egy gépasztal írógép
pel, valam int egy szekrény és 
a m aradék helyen két szék  
volt található. A  ké t széket 
összetoltuk és hárm an ráül
tünk, m iközben A P Á N K  az 
ablakhoz tám aszkodva beszél
ni kezdett. Elmesélte a válla
lat felépítését, az áruosztályo
ka t hatszor egymás után, a 
Föld történetének egyes sza
kaszait, va lam int az állat
kertből nem rég m egszökött 
m ajom  viszontagságait — s 
akkor elaludtunk. M ikor fe l
riadtunk, egy hölgy állott 
előttünk, akinek bem utattak, 
s akiről kiderült, hogy ő lesz 
a M AM Á N K . M iközben hálát 
ad tunk a gondviselésnek, 
hogy ilyen  ham ar szülőkkel 
ellá to tt m inket, A P Á N K  kö
zölte, hogy ezentúl M A M Á N K  
fog gondoskodni rólunk, m ert 
ő holnap elutazik.

M A M Á N K  ez ellen, bokros 
teendőire hivatkozva, élénken  
tiltakozott, s ajánlotta, hogy 
hagyjuk szépen békében a 
vállalatot, jö jjü n k  vissza két 
hét m úlva, akkor talán lesz 
idejük.

M iután ez a javaslat felsőbb  
szervek ellenállásába 'ütközött, 
M A M Á N K  megígérte, hogy 
holnaptól m ajd istápol m in 
ket, addig A P Á N K  vigyázzon  
ránk. (Lásd a Pol. Gazd. tan
könyv „Társadalmi m unka-  
megosztás” című fejezétét.)

Így tehát ism ét anya nélkü l
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m aradtunk, de csak néhány  
pillanatig, m ert a statisztika  
rejte lm einek megismerése cél
jából új anyát kaptunk, aki a 
vállalat áruosztályainak is
m éte lt elmesélése után hozzá
lá to tt napi energia- és táplá
lékszükségletének fe lvé te lé
hez, falatozás és kávéfőzés 
form ájában. Később elmagya
rázták nekünk, hogy m i az a 
devizaforin t és egyáltalán a 
deviza, s nagyon csalódtunk, 
m ikor e lfe le jte tték  m egkér
dezni, hogy tudjuk-e, m ennyi, 
kétszer kettő.

Egész nap hallgattuk az ok
tatást, am i egy népgazdaság 
tervezése előadásra em lékez
te te tt — de itt még újságot 
olvasni sem tudtunk.

M ikor szem héjaink m ár le
ragadtak  s az  óra i/2 ötöt m u ta 
to tt, s a LÉH Ű TEX-nél ilyen 
kor m ár m indenki készülődik.

így m en t ez egy hétig — 
A P A  nélkül, csak egy anyá
val. tengődtünk, s végigván
szorogtunk a vállalat összes 
kapcsolt osztályain, ahol napi 
másfélórás előadás után az 
unalom  és „ország-város”- 
mérgezés állandó vésze fen ye
getett.

Egyik helyen nyíltan közöl
ték, hogy terhűkre vagyunk, 
máshol burkoltan. Néha a 
konyhába  Wuldtek, ó nem  ebé
delni, még csak szakácsm űvé
szetet tanulni és mosogatni 
sem  —, csak  éppen a hivatali 
szobákban nem  vo lt hely, s 
úgy gondolták, a konyha nyu 
galm at árasztó hagyma szagú 
gőzében nyugodtan írha tjuk  
dolgozatainkat. Hát írtuk!  
Néha m egkérdezték, hogy kö
zépiskolába járunk-e, vagy 
agronómusnak készülünk. Mi 
tűrtünk, de fé ltünk , hogy or
voshoz kell sürgősen m en
nünk, m ert permanens álom
kórunk kezdte m egtám adni 
idegrendszerünket is.

A  M A M Á V A L  állandó ha
dilábon álltunk. Nem  akarta  
m egérteni, hogy áruosztályra  
akarunk m enni — pedig nem  
is tud tuk, hogy m i az, de ab
ban rem énykedtünk, hogy en
nél rosszabb m ár sem m ikép
pen nem  lehet.

A zért időnként a rem ényte
len sivatagból oázisba is ju 
to ttunk. De állandó oázisunk 
még m indig nem  volt.

Es nem  is lett volna, ha fé l
retéve a szülők iránti, a bib
liában m egírt tiszteletet, ki 
nem  n y itju k  eddig lakattal 
zárt szájacskáinkat — s ennek  
eredm ényeképpen, nem  ju tu n k  
el a Paradicsomba, am it Há- 
zoál elrendeltek n ekü n k , s 
a m it LÉH Ü TEX-nél áruosz
tá lynak neveznek.

I t t  em berek voltak, akik  
csodálatosképpen em beri han
gon szó ltak hozzánk is — és 
végre olyan dolgokat m esél
tek, am ik  érdekeltek is m in 
ket. Ez nagy szó volt, m ert 
egy hét a la tt sikerü lt úgy elfá- 
sulnunik, hogy m ár csak az óra 
ketyegése ke lte tte  fe l érdeklő
désünket, az is csak azért, 
m ert jelezte az idő múlását 
és az 5 óra közeledtét.

„Most m ár m egállhatunk, 
m ert i t t  van m á t a Kánaán” 
—, gondoltam, s úgy is volt.

Három hét alatt sikerült 
m egism erkedni A  R E F E 
R E N S S E L ,  aki a legna
gyobb hatalom, akit m indenki 
irigyel — m ert ö  — u t a z 
h a t ! ! !

A  referensnek különböző  
típusai találhatók:

1. A k i kedves és előzékeny, 
nem  fé ltékeny az egyetem is
tára, hogy elveszi a kenyerét, 
szívesen magyaráz, segít —, 
szóval a TÖKÉLETES REFE
RENS, aki kitűnően végzi a 
m unkájá t, s 8 és fé l óra m un
kaidőből legalább 7 és fél 
órát dolgozik. Csak az a baj, 
hogy fon to t szám olni nem  
szeret, ezt nem  is csodálom.

2. A k i szin tén  kedves és 
előzékeny, de legjobban sze
reti, ha hallgatják és ő beszél
het. A  m unka  temetésére ké
szül, íróasztalán a Fővárosi 
Szem éttelep  állandó lerakató 
található, s a helyét három ne
gyed kilenc és háromnegyed  
öt közö tt nem igen használja.

3. A  kedves, előzékeny, 
rendszerető, pontos, aki szin
tén öröm m el segít, ha kell, ért 
a m unkájához  — de a női 
divathoz és a barátnőkhöz is. 
Nagyon szim patikus, m ert nő

és szeret p letykálni, másokról 
rosszat m ondani —, mi, nők, 
ezt nagyon tud juk értékelni.

4. A k i szintén kedves és 
előzékeny, fiatal és tehetsé
ges — de N AG YK ÉPÜ  —, 
ebből ké t fa jtá t ism erek:

a) Kibírhatóan nagyképű, 
csak annyit dicsekszik am eny- 
nyi jóindulattal még elvisel
hető. Á llandóan rengeteg m un
kája van, ezért fo ly ton  sír, 
nyög, jajgat és szereti, ha 
sajnálják.

A z  egyetem istát kicsit hü
lyének nézi, pedig ö is járt 
egyetem re nemrég, s úgy gü
gyög hozzá, m intha a néhány 
év korkXilönbséghez a gyen
geelm éjűség is szorosan hoz
zátartoznék. E nnek ellenére 
jó indulatú és készséges — s 
am i csodaszámban m egy  —, 
m unká já t akár pluszm unka  
árán is elvégzi.

Énekelni is szeret, ezt v i
szont m ások nem  szeretik.

b) K ibírhatatlanul nagyké
pű  — az  atyaúristen első he
lyettesének képzeli magát és 
m indenkit lekezel, különösen  
a szegény egyetem istát.

Nagyon okos és tehetséges 
—, sokat utazik, s ezt nem  is 
titkolja . Ha m egm ondják ne
ki, hogy nagyképű, elismeri 
és bocsánatot kér. Idővel biz
tos kinövi.

5. A k i nem  kedves és nem  
barátságos, nem  segít és nem  
előzékeny. Szem üveggel ül az 
íróasztalánál, elmerül a m un
kájában és morog, ha hozzá
szólnak. A z egyetem istá t a 
szükséges rossznak tekin ti —, 
ha egyáltalán észre veszi —, 
ezért cseppet sem szim pati
kus.

Ezek a főbb referens-típu
sok. Hosszú időre volt szük
ség m indezek felfedezésére. 
De sikerült!

(egri)

H ány hibát találtál?

tZCU aVoCÁQs-

Egy őszinte pillanatban...
Furcsa járvány van nálunk  

mostanában. A z  orvostudo
m ány m ai fejlettsége is cső
döt m ondott ezekkel a kór
ságokkal szem b en .' S am i a 
legérdekesebb, senki még csak 
meg sem  próbál védekezni 
ellenük  — úgyis hiába pró
bálná! A  nőkkel m indig baj 
van  — s ezeket a bajokat ele
m ezni még senkinek  nem  volt 
bátorsága.

„Utánam az özönvíz!” — Én 
most vakm erő leszek és m eg
kísérlem  fe lfedn i e betegsé
gek kórokozóit, tüneteit és ha
tásait — az ellenméregről nem  
szólok, alkalmazása úgyis re
m énytelen  lenne — objektív  
nehézségek vannak  — t. i. az, 
hogy nők voltak, vannak és 
lesznek a világon, s m íg ez 
így van, addig e járvány fe n n 
marad, s hosszú idő átlagában 
úgy látszik még fokozódni 
fog.

Első és legelterjedtebb be
tegség az, am it

„DIVAT"
néven  em legetnek hozzá nem  
értő körökben. Ennek első 
tünetei m ár a bölcsőben je
lentkeznek, illetve a Mózes
kosárban  — m e r t egy m o d em  
csecsemő csak nem  fog m ély  
kocsiban oázni?!

A zu tán  az idő múlásával 
egyre nagyobb igények követ
keznek. N á lunk már 12 éves 
korban szokás a szű k  szoknya  
használata. Ez rendkívü l ked
ve lt viselet 12— 60 év közötti 
nőnem ű egyénednél, különö
sen akkor, ha a szoknya alsó 
kerülete 30— 40 cm  között 
mozog — de a mozgás csak 
erre korlátozódik, m ert az 
illető hö lgyek 5 cm lépés 
nagyságú tipegését mozgásnak 
nevezni túlzás volna. Nagyon  
szomorú, hogy az iskolában  
tornaórán nem  tan ítják a 
szűk szoknyában való közle
kedés tudom ányát. R endkívül 
érdekes lenne m egtudni, m e
ly ik  az a legkecsesebb és leg
egyszerűbb mozdulat, am ely
nek segítségével ilyen  szok
nyában fe l lehet szálln i az 
autóbuszra. M ert eddigi ta
pasztalat szerint, ehhez a m ű
velethez toló és húzó segéd
eszközök szükségesek, m elyek  
nagy része ism eretlen  fér fia k 
tó l ered — a k ik  érdekes, m in 
dig készségesen állnak ren
delkezésre. Vajon miért?

Még szebb és divatosabb, 
ha az ókorból ism ert kothur- 
nus egészíti k i ezt a rendkívül 
bájos öltözetet. Ennek m odem  
változata, a. 10— 12 cm magas
ságú, gom bostűfej nagyságú  
sarokkal járni hozzá  a höl
gyek to ilettjének kiegészítésé
hez. Különös előnye, hogy ha
m ar tönkrem egy, m iután ké
szítői szám olnak a divat 
gyors változásával.

Újabb időkben a női divat 
búvárai rádöbbentek arra, 
hogy a hölgyek lábát felesle
ges annyi bőrdarabbal elrej
teni, s hogy a papucs nagyon 
kényelm es viselet. Ezért egy
re több papucsos nő látható 
Budapest utcáin, s ez meg
sem m isíti az antagonisztikus 
ellentm ondást a bevásárló 
háziasszonyok és a bálba ké
szülő d ivatdám ák között. Ez is 
egy szem pont!

Nyáron divat az alsószok
nya. E nnek előnye, hogy el
törli a különbséget 50 és 80 
kg-os hölgyek között, m iután  
ezekben a legvékonyabb kis
lány is nem  m egvetendő csí
pőkerülettel rendelkezik. Elő
nye még, hogy jó meleg és a 
nyári fagyban kitűnően hasz
nálható.

Nagyon elegáns, ha a széle 
kilóg, m ert így m indenki tu 
dom ást szerezhet létezéséről 
— s a  legrosszabb indulatú  
barátnő is irigységgel állapít
hatja meg, hogy a m ásiknak  
m ár ez is van, pedig, hogy 
áll neki! Rémes!

H ölgyeink úgy látszik nagy 
veszélyben vannak, m ert leg
újabban vasba öltöznek. Meg
irigyelték dédnagyanyáink ké
nyelm es és biztonságos öltö
zékét, az abroncsot vagy kri- 
nolint, m ár nem  em lékszem , 
akkor hogy h ív ták . Nagyon  
kellem es viselet lehet, távol
tartja a férfiakat, viszont 
csökkenti a Fővárosi Nagy
cirkusz látogatottságát —

ugyanis, áki m ulatni akar, csak 
sétáljon végig a Váci utcán 
és szem léljen  meg egy ilyen  
kifeszíte tt hálózattal divatosí- 
to tt szoknyában, szépsége tel
jes tudatában sétáló hölgyet.

Á ltalában e betegségek fő  
tünete az, hogy teljes kibon
takozásuk barátnők egym ás
közti viszonyában ju t k ife je
zésre.

M ert hazugság az, hogy a 
nők a fé rfia kn a k  akarnak te t
szeni. Ugyan, ennyire igazán 
nem  becsülik a fé r fi nem et! 
A  lényeg az, hogy a barátnő 
m egtudja, m iszerin t a ruha 
a Váci utcából való, a cipő 
olasz, az alsószoknya am eri
kai, a táska holland, a kesztyű  
kam csatkai s a kalap ó. drá
gám, szóra sem  érdemes, az 
egyik kollegám hozta a Kuala- 
Lum pur-i pampákról. így az 
egész hölgy magára tűzheti a 
Made in  Soroksár védjegyet, 
így  tökéletes az öltözék, a ba
rátnő is sárgul, m egvan az 
öröm  $ a jól végzett m unka  
tudatában lehet konstatálni, 
hogy a m ásikon m ilyen  olcsó, 
vacak kis papucscipő volt.

Ezzel kapcsolatban rögtön 
fe lm erü l a m ásodik fő  beteg
ség —

a PLETYKA.
Ha a „nő” ism érvét röviden  
kellene meghatározni, ez len
ne a legjellemzőbb: „Nő az, 
aki szeret másokról beszélni, 
de rosszat!”

Erre orvosságot keresni re
m énytelen  lenne, m ert ha két 
nő csak k é t  percre találkozik, 
akkor is két kötetre valót tud  
beszélni — az ismerősökről.

S  hogy a m ájbetegségek 
olyan elterjedtek nálunk, en
nek  okát i t t  kell keresni.

Egyszer vo lt egy vállalkozó  
szellem ű naiv ember, aki pá
lyázatot h irdetett és nagy ju 
ta lm at tűzö tt ki annak a 
hölgynek, aki egy hétig sen
kiről sem m i rosszat nem  
mond. A  sok pályázó közül 
egyetlen akadt, aki m éltónak  
látszott a fe lté te lekhez  — de 
m in t utóbb férje  elbeszélésé
ből k iderü lt — álmában szid
ta a pályázat kiíróját — így a 
pályadíj kiadatlan maradt.

S itt meg kell jegyeznem , 
hogyha eme kiváló női tu la j
donság eltűnne a föld kereké
ről, általános gyász és szomo
rúság lenne a fé rfiak  körében  
is — m ert a p le tyká t hallgatni 
— ők is nagyon szeretik.

KÜLFÖLDIEK IMÁDATA
Még egy sajátos magyar 

hölgy-nyavalyáról kell szól
nom, ami a magyaros vendég- 
szeretettel van szoros kap
csolatban.

T udn iillik  az, hogy a m a
gyar honleányok és honasszo
nyok különös szeretettel és 
ragaszkodással v iseltetnek a 
kü lfö ld iek iránt.

Egy idegen szó elég az ut
cán, hogy a magyar nő pózba 
vágja magát, fe lvegye elraga
dó bájmosolyát, hiányos 
nyelvtudásával az illető kü l
fö ld i felé forduljon  s késznek  
m utatkozzék kalauzolására.

Ez a nagylelkűség és előzé
kenység igazán megható s a 
pesti nők olyan önzetlenek! 
M iért is bántjuk őket? Miért 
sa jná ljuk tő lük a zt a kis ide
genforgalmat?

S azt hiszem, m indezek  
után pályázhatom  a Jómáju- 
ság Érdemrendre, m ert én 
rosszat soha senkiről nem  
mondok.

Ugye?
Egri Mari

KÖZGAZDÁSZ
A Marx Károly Közgazdaságtudo

mányi Egyetem lapja 
Megjelenik kéthetenként 
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